Име и презиме____________________________________________________________
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Припремен тест по Физичка Хемија за Втор Колоквиум-Фармација
   На првите 10 прашања заокружи го точниот одговор         
 
1. Како зависи растворливоста на гасовите во вода од температурата
а) правопропорционално 
     б)  обработнопропорционално   
   в)  не зависи од Т
2. Молалитетот е физичка величина што има единици
а) mol/L



б) mol/g


в) g/mol
3. За реакции од прв ред, времето на полуживот t1/2зависи од почетната концентрација на реактантот
а) правопропорционално

б) обратнопропорционално
в) не зависи од с
4. Колку изнесува van’t Hoff-овиот фактор за водениот раствор на електролитот H2SO4
а) 3




б) 2



в) 1
5. При процесот на осмоза доаѓа до ефективен трансфер на вода преку мембрана што разделува два раствори со различна концентрација на следниот начин:
а) од поконцентрираниот кон поразредениот раствор
б) од поразредениот кон поконцентрираниот раствор


в) и во обете насоки
6. Ако концентрацијата на растворената супстанца надвор од клетката е поголема од таа во внатрешноста на клетката, тогаш таквиот раствор се нарекува 
а)  хипертонски


  б) хипотонски


в) изотонски
7. Единиците за вискозитет се
а) Pa s




б) J



в) J/K
8. Кој од следните изрази за брзината е соодветен за следната реакција: 2H2 + O2 →2H2O
а) брз. = -0.5 [H2]/t

  б)  брзина = [O2]/t

в) брзина = -2 [H2O]/t
9. Alpha честичките се во суштина јадра на Хелиум и тие имаат полнеж
а) -1




б)+2




в) +1
10. Радиоактивен изотоп што се користи во третман на Канцер на Тироидната жлезда е
а) I-131




б) Tc-99



в) Ho-166
Дефинирај и дополни ги празните места во речениците
11. Дефинирај што се колигативни својства на растворите: ______________________________________________________________________________
12. Што е осмоза? Напиши ја равенката за осмотски притисок.
______________________________________________________________________________

13. Напиши го изразот за константата на брзината на хем. реакција  преку Арениусовата равенка?___________________________________
14. Пресметај колкав е бројот на степени на слобода кај водата што се наоѓа во цврста агрегатна состојба на температура од -10 оС и притисок од 106 Ра (при овие услови водата постои само во цврста фаза).
 15. Ако изотопот на радиум Ra-234 има полупериод на распаѓање од 3.6 дена, колкава маса од овој изотоп ќе преостане после 7.2 дена ако на почеток сме имале 100 грама од овој изотоп? 

Одговори на следните прашања и реши ги задачите:

16. Oбјасни како може да ја определиш  енергијата на активација од зависноста на ln(k) vs. 1/T знаејќи ја претходната равенка од прашањето бр. 13.

17. За колку оС ќе се зголеми точката на вриење на водениот раствор (Т, ако се знае дека во 100 грама вода се растворени  0.5 mol-a Етанол? Константата на зголемување на Т на вриење на водата Kb изнесува 0.51 оС g/mol
18. Колкав ќе биде осмотскиот притисок врз мембраната на клетката на температура од 300 К, ако од едната страна на мембраната се најдува чиста вода, а од другата страна се најдува воден раствор во кој 5.9 грами NaCl се растворени во 100 см3 вода. М(NaCl) = 59 g/mol; R = 8.314 J mol-1K-1.
19. Ако времето на полуживот на радиоактивниот изотоп U-238 е 4.4 x 109 години, а реакцијата на распаѓање на U-238 е од прв ред, пресметај ја константата на брзината на распаѓање на овој изотоп. 
20. Ако времето на полуживот на радиоактивниот изотоп I-123 е 13.4 h,  а реакцијата на распаѓање овој изотоп е од втор ред, пресметај ја константата на брзината на распаѓање на овој изотоп при почетна концентрација на овој изотоп од 5 mol/L. 
21. За колку оС ќе се намали точката на мрзнење на воден раствор (Т, ако се знае дека во 100 грама вода се растворени  0.05 mol-a NaCl? Константата на намалување на Т на вриење на водата Kf изнесува 1.86 оС g/mol. Внимавај NaCl е јак електролит и тој е целосно дисоциран во вода!
